¹⁵ Rabano Mauro, *In Ex.*, III, 10, *P.L.* 108, 145A.

enim sacra scriptura est que regulis liberalium careat disciplinarum".¹⁶ Tanto più feconda di frutti sarà la lettura del testo, quanto più ricca la scienza dell'interprete: in quella *summa* esemplare della cultura del secolo XII che è il *Didascalicon*, Ugo di San Vittore, come necessaria premessa alla lettura della Bibbia, rende paradigmatica la sua personale esperienza:

Ego affirmare audeo nihil me unquam quod ad eruditionem pertineret contempsisse, sed multa saepè didicisse, quae aliis ioco, aut deliramento similia viderentur. Omnia discere, videbis postea nihil esse superfluum. Coartata scientia iucunda non est.¹⁷

Anche all'esegesi quindi si applica la classificazione delle discipline filosofiche che in essa rientrano tutte di pieno diritto. E' Eucherio che afferma, alle soglie del Medioevo, una dottrina maturata già nella patristica greca e latina in una pagina giustamente famosa:

Sapientia autem mundi huius philosophiam suam in tres partes divisit: physicam, ethicam, logicam, id est naturalem, moralem, rationalem... Quam tripartitam doctrinac disputationem non adeo abhorret illa nostrorum in disputatione distinctio, qua docti quique hanc coelestem Scripturarum philosophiam secundum historiam,¹⁸ secundum tropologiam, secundum anagogem disserendam putarunt.

Non diversamente Giovanni Eriugena, nell'omelia sul prologo giovanneo, indicherà il preciso parallelismo fra scrittura e *mundus intelligibilis*, fra discipline filosofiche e sensi della Scrittura, veri strumenti ermeneutici della "theoria" che dalla *vallis historiae* sale al *vertex montis theologiae*:

Divina siquidem scriptura mundus quidam est intelligibilis, suis quattuor partibus, veluti quattuor elementis, constitutus. Cuius terra est veluti in medio imoque, instar centri, historia; circa quam, aquarum similitudine, abyssus circumfunditur moralis intelligentiae, quae a Graecis ΗΘΙΚΗ solet appellari. Circa quas, historiam dico et ethicam, veluti duas praefati mundi inferiores partes, aer ille naturalis scientiae circumvolvitur: quam, naturalem dico scientiam, Graeci vocant ΦΥΣΙΚΗΝ. Extra autem omnia et ultra, aethereus ille igneusque ardor empyrii caeli, hoc est, superac contemplationis

¹⁶ Giovanni Eriugena, *Expositiones in ierarchiam coelestem*, ed. J. Barbet, Turnholt, 1975, p. 16: "Ut enim multe aque ex diversis fontibus in unius fluminis alueum confluent atque decurrunt, ita naturales et liberales discipline in unam eandemque interne contemplationis significationem adunantur, qua summus fons totius sapientie, qui est Christus, undique per diversas theologie speculations insinuantur... Nulla enim sacra scriptura est que regulis liberalium careat disciplinarum".